“Alude o respeitável Relatório de Auditoria empreendido que o Município de
Ouricuri apresentou uma situação de desequilíbrio na equação de
desempenho da execução orçamentária no período em análise, registrando-
se, em seu quociente, um déficit orçamentário de R$ 7.800.707,20 (sete
milhões oitocentos mil setecentos e sete reais e vinte centavos).

Convém registrar, entretanto, que segundo o Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Público, da Secretaria do Tesouro Nacional, PARTE V,
edição 2010, p. 15:

“O Quociente da Execução Orçamentária Corrente é resultante da relação